
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 356 ■ radomira.huserova@zlinskykraj.cz 
 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Oddělení vodního hospodářství 

           Ministerstvo dopravy 

           Nábř. Ludvíka Svobody 1222/12 

           110 15  Praha 1 

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

13. června 2024 Bc. R. Huserová KUZL 53964/2024 KUSP 47736/2024 ŽPZE 
 

 

Závazné stanovisko k žádosti odvolacího správního orgánu o potvrzení nebo změnu závazného 
stanoviska dle § 149 odst. 7 správního řádu 

 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení vodního hospodářství, jako 
věcně a místně příslušný nadřízený orgán dle § 178 a 149 odst. 7 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění (dále jen správní řád), k potvrzení či změně závazného stanoviska – souhlasu s umístěním 
stavebních objektů   
 

SO 189.101 Provizorní napojení – část 101 / hlavní trasa 17.3 – 17.8 na pozemcích parc. č. 936/1, 936/2, 
936/3, 936/4, 936/5, 936/6, 936/7, 936/8, 936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13, 936/14, 936/15, 936/16, 
936/17, 936/18, 936/19 a 936/20 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 189.226 Provizorní napojení – část 226 / most na R49 přes svodnici na pozemcích parc. č. 936/4, 
936/5, 936/6, 936/7, 936/8, 936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13 a 936/14 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 189.301 Provizorní napojení / část 301 – Kanalizace na pozemcích parc. č. 936/2, 936/3, 936/4, 936/5, 
936/6, 936/9, 936/13, 936/14, 936/16, 936/18 a 936/19 v k. ú. Dolní Ves; 

v ochranném pásmu II.a vodárenské nádrže Fryšták, které vydal dle § 17 odst. 1 písm. e) zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen vodní zákon) Magistrát 
města Zlína, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen odbor ŽPaZ) dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 
088485/2023/05 k záměru stavby „Dálnice D49, stavba 4901 Hulín - Fryšták“ , k žádosti Ministerstva dopravy 
Praha 
 

 
podle § 149 odst. 7 správního řádu, závazné stanovisko v části 2. Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ ze  
dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 088485/2023/05 

 
potvrzuje. 

 
 
Odůvodnění: 
 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení vodního hospodářství (dále 
jen krajský úřad) obdržel od Ministerstva dopravy Praha žádost o potvrzení nebo změnu koordinovaného 
závazného stanoviska Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 088485/2023/05, 
v části závazného stanoviska vydaného podle zvláštního právního předpisu platného na úseku životního 
prostředí, a to dle zákona o vodách. V koordinovaném závazném stanovisku vodoprávní orgán uvedl, že 
k záměru stavby dle předložené projektové dokumentace zpracované společností PRAGOPROJEKT, a. s. 
v 11/2022 vydal závazným stanoviskem souhlas dle § 17 odst. 1 psím. e) vodního zákona z důvodu umístění 
stavebních objektů SO 189.101, SO 189.226 a SO 189.301 v ochranném pásmu II.a vodní nádrže Fryšták 



 

strana  2 čj.  KUZL 53964/2024 
 

k žádosti společnosti VIAPONT s.r.o., Vodní 13, 602 00 Brno, zastupující Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na 
Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 ke stavebnímu záměru „Dálnice D49, stavba 4901 Hulín-Fryšták“. 

 
Koordinované závazné stanovisko Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 
088485/2023/05 bylo jedním z podkladů pro rozhodnutí Dopravního a energetického stavebního úřadu Praha 
ze dne 30. 1. 2024, čj. DESU/112/000580/24, kterým bylo vydáno stavební povolení ke stavbě „Dálnice D49, 
stavba 4901 Hulín-Fryšták“, konkrétně ke stavebním objektům 

SO 189.101 Provizorní napojení – část 101 / hlavní trasa 17.3 – 17.8 na pozemcích parc. č. 936/1, 936/2, 
936/3, 936/4, 936/5, 936/6, 936/7, 936/8, 936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13, 936/14, 936/15, 936/16, 
936/17, 936/18, 936/19 a 936/20 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 189.226 Provizorní napojení – část 226 / most na R49 přes svodnici na pozemcích parc. č. 936/4, 
936/5, 936/6, 936/7, 936/8, 936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13 a 936/14 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 189.301 Provizorní napojení / část 301 – Kanalizace na pozemcích parc. č. 936/2, 936/3, 936/4, 936/5, 
936/6, 936/9, 936/13, 936/14, 936/16, 936/18 a 936/19 v k. ú. Dolní Ves. 

Stavebníkem navrhované stavby je Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4. 

Proti výše uvedenému stavebnímu povolení podala odvolání občanská sdružení Děti Země – Klub za 
udržitelnou dopravu, se sídlem Cejl 866/50a, 602 00 Brno a Egeria, z. s. , se sídlem Obchodní 1324, 765 02 
Otrokovice. Odvolání Spolku Děti Země -  Klub za udržitelnou dopravu směřovalo mimo jiné i proti závaznému 
stanovisku Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 088485/2023/05. Ze strany 
odvolatele je požadováno, aby  byl mezi podmínky stavebního povolení či mezi požadavky závazného 
stanoviska k zásahu do vod uložen jeden nový požadavek a to: „Během realizace záměru nesmí dojít ke 
zhoršení odtokových poměrů v okolí vodárenské nádrže Fryšták a ve vodních tocích a ke zvýšení 
povodňových škod.“ 

 

Krajský úřad na základě  ust. § 149 odst. 7 správního řádu posoudil závazné stanovisko vodoprávního úřadu 
z hlediska zákonnosti a s tím souvisejícího věcného obsahu vydané pod bodem 2. v rámci koordinovaného 
závazného stanoviska Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 088485/2023/05. 

K výtce absence nové podmínky uvedené výše, krajský úřad sděluje, že požadované skutečnosti jsou 
obsaženy v řadě podmínek uložených jak vodoprávním úřadem, tak i úřadem stavebním. V podmínce č. 1 
souhlasu vodoprávního úřadu je uvedeno, že „Během realizace stavby bude respektován režim hospodaření 
v  ochranném pásmu vodárenské nádrže Fryšták …“, z čehož mimo jiné vyplývá, že veškeré stavební práce 
musí být prováděny s ohledem na platný režim vyhlášeného ochranného pásma, ve kterém mimo jiné nesmí 
dojít ke zhoršení odtokových poměrů. 
 
Současně v podmínce č. 28 napadeného stavebního povolení je uvedeno: „Provádění stavebních prací nesmí 
negativně ovlivnit odtokové poměry v dané lokalitě.“ V podmínkách na straně 6 je současně uvedena 
podmínka: „Terénní práce musí být prováděny tak, aby nedošlo k vytvoření drah soustředěného odtoku 
dešťových vod“„ a  podmínka: „V rámci vlastní výstavby minimalizovat zásahy do okolních ploch, a to 
především v části vedení komunikace v kontaktu s Fryštáckým potokem a vodní nádrží Fryšták.“ 

 K naplnění části podmínky týkající se rizika povodňových škod je nutno uvést, že touto otázkou se napadené 
povolení taktéž zabývá, a to na straně 5 v části Podmínky pro fázi výstavby, kde je stanovena podmínka: „Pro 
stavbu bude vypracován a příslušnému orgánu státní správy předložen k odsouhlasení povodňový plán stavby 
(zapojení do hlásné povodňové služby).“ 

 

Z uvedeného tedy vyplývá, že podmínka, kterou spolek Děti Země vyžaduje zapracovat do napadeného 
povolení je již obsahem napadeného povolení, a to podrobně rozpracovaná do několika podmínek obsahově 
vystihující požadavek spolku. Doplnění žádané podmínky považuje odvolací orgán za nadbytečné, vedoucí 
pouze ke zvýšení počtu uložených podmínek, bez reálného dopadu. Došlo by pouze k řetězení již uložených 
podmínek, kdy některé podmínky samostatně uložené, by byly ještě navíc uloženy jako sloučené. Odvolací 



 

strana  3 čj.  KUZL 53964/2024 
 

orgán má za to, že uložené podmínky byly stanoveny odpovědně s ohledem na konkrétní stavbu 
v předmětném území. Podmínky, jež vyplývávají přímo ze zákona či jiných právních předpisů není třeba 
stanovovat. 

 

Závazné stanovisko Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 088485/2023/05 v části 
2 (dle vodního zákona) obsahuje náležitosti vymezené v § 149 odst. 2 správního řádu, v jeho závazné části 
jsou uvedena příslušná ustanovení zákona, která dotčený orgán zmocňují k jeho vydání, je zde jednoznačně 
vymezen předmět řízení tj. stavební objekty, dotčené pozemky, závazná část obsahuje podmínky, za kterých 
lze stavby realizovat. V odůvodnění stanoviska jsou uvedeny důvody, o které se opírá obsah závazné části 
závazného stanoviska, podklady pro jeho vydání a úvahy, kterými se řídil při jejich hodnocení a při výkladu 
právních předpisů, na kterých je obsah závazné části založen.  

 

V obsahu závazného stanoviska Magistrátu města Zlína, odboru ŽPaZ ze dne 12. 6. 2023, čj. MMZL 
088485/2023/05 neshledal Krajský úřad v části vztahující se k vodnímu zákonu žádné právní ani faktické vady, 
proto bylo tímto závazným stanoviskem nadřízeného orgánu podle § 149 odst. 7 správního řádu potvrzeno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Dana Zápecová 

Vedoucí oddělení vodního hospodářství 

 
 

 

Rozdělovník: 
 

Ministerstvo dopravy, nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 

Magistrát města Zlína, odbor ŽPZe, nám. Míru 12, 760 01 Zlín 


		2024-06-13T08:27:27+0000




